(75) *Πανώλεθρον.* Codex Medicæus vocem addit hoc modo: θάνατον πανώλεθρον ἐδυστύχησαν. Paulus post in eodem codice scribitur τοσοῦτον γάρ ἔκαστος εὑραντο συμφορῶν, rectius sine dubio.

(76) *Τὰ ἀρθρώτια κατεχούσης.* Codex Medicæus τὰ ἀνθρώπιτα. Et paulo post habet θεραπείας σωτηρίου πολλῆς, sine conjunctione.

(77) *Ἐρροτέον.* In codice Medicæo simplex pro composito legitur νοητέον, quod minorem habeat asperitatem. Mox ideum codex habet δύον τε καὶ ὡς δύοτας ἐστι.

(78) *Vulg. πάντως δὲ κόμπος ἀν εἰη.* Rectius in codice Medicæo legitur πάντως δὲ οὐ κόμπος τὸ τὴν παρὰ τοῦ, etc. quam emendationem confirmat Sozomenus in lib. i, cap. 8, ubi legem hanc Constantini in compendium redigit.

(79) *Τὴν γάρ ἐμὴν ὑπηρεσίαν.* In codice Medicæo deest particula γάρ, quæ prorsus superflua mihi videtur.

(80) *Κρείττον τινὶ δυνάμει.* Duas postremæ voces desunt in codice Medicæo, et vox κρείττονι refertur ad vocem quæ præcessit, ἀνάγκη.

(81) *Πάντα δειδ.* Post hæc verba codd. Fuk. Turnebi ac Savillii duas voces addunt ἐκποδῶν

mitates, aut funditus infelici exitu perierunt, aut vitam cum summo dedecore ducentes, eam quavis morte acerbioreni esse confessi sunt; et injuste acta paribus quodammodo suppliciis rependerunt. Nam unusquisque eorum eo gravioribus affectus est malis, quo vehementius divinam expugnare legem, ut quidem sperabat, per summam dementiam institerat. Adeo ut non solum præsentis vite mala eis molestia esse viderentur: verum etiam supplicio multo acerbius ipsos torqueret. »

CAPUT XXVIII.

Quod Deus Constantinum bonorum ministerum elegit.

Porro cum tanta tamque gravis impietas humānum genus occuparet, et Respublica velut lethali quadam lue grassante, in extremum salutis discrimen esset adducta, atque idcirco magna curatione et salutari ope indigeret; quodnam solarium, quod remedium excoxitavit tum Deus, ut his nos malis liberaret? Deum vero cum dico, illum intelligi oportet qui solus revera est Deus, et qui perpetuam omnī ævo obtinet potestatem. Neque vero arrogantiæ fuerit, eum qui præstata a Deo beneficia fateatur, magnifice loqui. Revera enim Deus ministerium meum, tanquam idoneum ad voluntatem suam implendam expelit, nostraque opera uti decrevit: qui ab oceano illo Britannico, et ab iis regionibus ubi solem mergi fatalis necessitas jubet initio ducto, cœlesti quadam virtute, cuncta quæ orbem terrarum occupaverant mala expellens ac dissipans, tum ut humanum genus ministerio nostro institutum atque informatum ad sanctissimam legis observantiam revocaretur, tum ut beatissima fides Deo manu ducente incrementum acciperet:

CAPUT XXIX.

Piæ in Deum voces Constantini, et laus confessorum.

Neque enim ingratus unquam et collati beneficii immemor fuerim: cum hoc præstantissimum ministerium summi munieris loco mihi indulsum esse

ἐποίησατο. Atque ita legit Christophorus, ut ex versione ejus apparet, quæ in hoc loco valde intricata est. Ego vero verba illa δες ἀπὸ τῆς πρὸς Βρεττανοῖς ἔκεντος θαλάσσης ἀρξάμενος, etc. de Constantino ipso dici existimo, non autem de Deo, ut putarunt Musculus et Christophorus. Quare nihil opus est verbis illis, ἐκποδῶν ἐποίησατο, quæ nec in Med. nec in Regio codd. leguntur, nec in veteribus schedis: præsertim cum sequatur panio post μέχρι τῶν ἔψων πρόειμι.

(82) *Vulg. οὐδέ τὰρ ἀγνώματα.* In codice Medicæo legitur οὐδέ ποτε γάρ ἀν γνώμων recte, si modo ἀγνώμων rescribas. Porro hæc per parenthesis dicta intelligere oportet. In codd. Fuk. et Turnebi legitur οὐδέ γάρ ἀν γνώμων.

(83) *Vulg. τὴν δρίστην.* Longe rectius in codice Medicæo lotus hic locus ita scribitur: Ταῦτην ἀρίστην διαχονίαν, τοῦτο κεχαρισμένον ἐμαυτῷ δῶρον πιστεύσας, μέχρι καὶ τῶν ἔψων πρόειμι, etc. Ceterum his verbis concluditur tota periodus, quæ incipit ab illis verbis capituli præcedentis, δες ἀπὸ τῆς πρὸς Βρεττανοῖς, quod non viderunt interpres. Sed neque ipse id unquam deprehendere potuisse absque subtilio codicis Medicæi.

certo crederem, ad Orientis tandem partes pervenire,
quæ, cum gravioribus calamitatibus vexarentur,
majus quoque **458** a nobis remedium postulabant.
Prorsus vero animam totam, et omne quod spiro,
quidquid denique in intimis mentis recessibus vol-
vitur, id summo Deo a me deberi firmissime credo.
Evidem probe scio, eos qui spem rerum celestium
recte ac sincere consecrati sunt, eamque in Dei do-
micio firme et peculiariter collocaverunt, homi-
num benevolentia minime indigere: quippe qui eo
majoribus potiantur honoribus, quo se longius a
mortalitatis vitiis ac sceleribus subduxerunt. Nihilo
tamen minus acerbissimas necessitates ipsi ad
tempus impositas, et cruciatus minime convenien-
tes, ab hominibus omni culpa ac reprehensione va-
cuis quam longissime depellere, nostri officii esse
duco. Alioquin absurdissimum fuerit; eorum animi
fortitudinem atque constantiam, dum illi quidem
qui ob Dei cultum ipsos persecuti in animum induxe-
rant regnarent, spectatam et cognitam fuisse; Dei
autem famulo imperium administrante, eorumdem
gloriam ad illustrius ac beatius fastigium non esse
proiectam. >

CAPUT XXX.

Lex solvens exsilio et curia, et bonorum proscriptione.

¶ Omnes igitur, seu quipatriam extraneo solo com-
mutarunt, eo quod Dei cultum ac fidem cui se tota-
mente dicaverant, prodere noluissent, crudelibus
judicum sententiis quoquaque tempore damnati,
seu qui in album curiae relati sunt, cum antea non
essent ex numero curialium; nunc patriis fundis et
consuelo otio restituti, liberatori omnium Deo gra-
tias referant. Quicunque item bonis spoliati sunt,
et omnium facultatum mulctatione percussi, miseri-
mam hactenus vitam egerunt: et hi quoque pristinis
domiciliis ac familiis et facultatibus restituti, Dei be-
neficentia lati persuauantur. »